PROJETO DE LEI Nº 437, DE 2013

Inclui no calendário turístico do Estado a "Festa em louvor a São Gonçalo", realizada no Município de Nazaré Paulista.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º – Fica incluída no Calendário Turístico do Estado a "Festa em louvor a São Gonçalo", realizada em caráter permanente no Município de Nazaré Paulista.

Artigo 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

JUSTIFICATIVA

A "Festa em louvor a São Gonçalo", realizada no Município de Nazaré Paulista, inicialmente se resumia a um encontro de famílias.

Hodiernamente, todavia, o número de participantes cresceu exponencialmente e a festa passou a representar um marco turístico e cultural do calendário dos habitantes de Nazaré Paulista e dos moradores do Circuito das Águas Paulista e região.

São Gonçalo, conhecido entre os devotos como “Gonçalo de Amarante”, nasceu e viveu em Portugal. A festa em sua homenagem chegou ao Município no fim do século 17 – Nazaré Paulista foi fundada em 1676 – e, segundo a lenda, trouxe “paz e conforto” aos bandeirantes que passaram pela região.

Sala das Sessões, em 28/6/2013
a) Edmir Chedid - DEM

SPL - Código de Originalidade: 1141469 170613 1742